
Oggetto: FORNITURA CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI CONCLUSIO=
NE ANNO 2019. CIG: Z822AE7419.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 333          DEL 29-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.333 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.333 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'Ufficio tecnico per lo svolgimento dei propri servizi istituzionali utilizza vari
automezzi di proprietà del Comune di Castignano e che è necessario provvedere, alla fornitura del
carburante e lubrificante per il regolare funzionamento del servizio manutentivo, per un importo
presumibile e complessivo alla chiusura dell’annualità 2019 di € 7.200,00;

RITENUTO che tale spesa è indispensabile per permettere all'ufficio di svolgere i suddetti servizi;

PRESO ATTO:
che gli enti locali per la fornitura di beni e servizi, ai sensi dell'art. 26 comma 2 della legge
n.488/1999, comma 449, L. 27 dicembre 2006 n. 296, hanno la facoltà di aderire alle
convenzioni Consip;
che la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che l'eventuale
confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta permetta di ottenere
proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;
che pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una
convenzione Consip con oggetto comparabile a quella in corso;
che qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare i
parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

CONSIDERATO che è presente una convenzione CONSIP denominata Carburanti Rete con
affidatario per la Regione Marche della società ENI;

ATTESO che il distributore ENI più vicino si trova distante circa 20 km dal territorio comunale;

TENUTO CONTO CHE raggiungere tale distributore dislocato lontano dal territorio comunale
significa:

un utilizzo maggiore di carburante;
una maggior usura del mezzo e dei suoi componenti (pasticche dei freni, gomme…);
l’utilizzo di personale comunale per condurre i mezzi;
l’uscita del personale fuori dal territorio comunale;

CONSIDERATO:
che per raggiungere il distributore più vicino il personale comunale impiegherebbe di media
30 minuti (andata e ritorno);
che bisognerebbe distogliere tale tempo dal normale lavoro creando disagi e ritardi alla
cittadinanza;
il costo orario del personale dipendente comunale;

RITENUTO, quindi, non economicamente conveniente raggiungere distributori lontani dal territorio
comunale a causa dei costi diretti e indiretti necessari per l’approvvigionamento e pertanto ritenuto di
procedere in modo autonomo nonostante la presenza di una convenzione CONSIP;

DATO ATTO che sul MEPA risulta presente il prodotto necessario e che allo scopo è stata avviata
una trattativa diretta con l’unico fornitore presente sul territorio comunale (ditta MAOLONI LETIZIA
con sede legale in Contrada Rufiano, 63032, Castignano, P.IVA 01668080441) che quindi risulta
essere l’unica dove l’approvvigionamento di carburante può essere fatto rispettando i criteri di
economicità e efficienza e che non vi sono oneri aggiuntivi per il rifornimento (dispendio di
carburante, usura mezzo, utilizzo del tempo del personale comunale per raggiungerlo) vista la
vicinanza alla sede comunale;



DETERMINAZIONI TECNICO n.333 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

CONSIDERATO CHE le scelte delle amministrazioni sono vincolate al rispetto dei criteri di
economicità e di efficienza e che il ricorso ad una trattativa con diverse ditte fornitrici esistenti nel
Comuni limitrofi non risulta economicamente conveniente per l’aggravio dei costi dovuti dalla
distanza dalla sede comunale.

RILEVATA, quindi, la possibilità di poter effettuare autonoma procedura di acquisto in quanto,
altresì:

il valore del servizio di che trattasi è di importo così contenuto e, comunque, ampiamente al di
sotto dell'importo massimo stabilito per forniture e servizi in economia dalla vigente
normativa, tale, pertanto, da non giustificare il sostenimento dei costi di pubblicità relativi alla
gara pubblica;
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione legittimano l'applicarsi di una
procedura di affidamento dei servizi più snella, quale quella in economia, che consente, d'altro
canto, un rapido raggiungimento degli obiettivi dell'amministrazione laddove, invece, altri
sistemi, comporterebbero un allungamento dei tempi, un appesantimento delle procedure
burocratiche e, conseguentemente, un maggior onere a carico delle stesse amministrazioni;

VISTO l'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

FATTO PRESENTE che dalla trattiva diretta n. 1136632, avviata tramite MEPA, la ditta MAOLONI
LETIZIA ha rimesso la propria offerta;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n.
136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo CIG:
Z822AE7419;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTI il Testo Unico D. Lgs. 267/2000, il D.lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali motivazioni1.
del presente provvedimento;

DI PROCEDERE con l'affidamento diretto per la fornitura del carburante necessario per gli2.
automezzi comunali adibiti ai servizi manutentivi per chiudere l’anno 2019, al prezzo praticato
alla pompa, individuando quali operatori economici la stazione di servizio " MAOLONI LETIZIA
con sede legale in Contrada Rufiano, 63032, Castignano, P.IVA 01668080441;

DI IMPEGNARE la somma necessaria di € 7.200,00 Iva compresa, sui seguenti capitoli del3.
bilancio in fase di approvazione come segue:

Cap. 2000 €   7.000,00
Cap. 1465 €      200,00



€ 7.000,00 2000 2019

Impegno Data

318 05/12/2019 € 200,00 1465 2019

Importo Capitolo

Data 05/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI PRENDERE ATTO CHE è stato verificato che la ditta incaricata è in possesso di idonea4.
dichiarazione unica attestante la regolarità contributiva (prot. INPS_16889427 con validità dal
27/08/2019 al 25/12/2019);

DI AUTORIZZARE il servizio Finanziario, poichè l’adottando provvedimento contiene tutti gli5.
elementi identificativi e costitutivi dell’obbligazione che si va ad assumere (soggetto creditore,
ragione del credito e somma da pagare), per ragioni di efficienza amministrativa sostenuta
dall’economia di atti così realizzata, a provvedere alla liquidazione, dietro presentazione di
regolare fattura e senza ulteriori formalità;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è individuato nella sottoscritta e6.
che non vi sono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto
dalla legge n. 190/2012;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

317

DETERMINAZIONI TECNICO n.333 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

05/12/2019



DETERMINAZIONI TECNICO n.333 del 29-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 124

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


